

Márkó Község Önkormányzata
Közművelődési Munkaterv
2026.

2026. február

Benkő Gabriella
közművelődési munkatárs, könyvtáros

Közművelődési alapszolgáltatások:

Márkó Község Önkormányzata Képviselő-testületének 11/2021. (XI. 24.) önkormányzati rendelete alapján az 1997. évi CXL. törvény 76. §. (3) bekezdés a) *A művelődő közösségek létrejöttének elősegítése, működésük támogatása, fejlődésük segítése, a közművelődési tevékenységek és a művelődő közösségek számára helyszín biztosítása* és d) *A hagyományos közösségi kulturális értékek átöröktetése feltételeinek biztosítása.* pontjában meghatározott közművelődési alapszolgáltatásokat biztosítja.

Hatályos rendeletet: 9/2023. (VIII. 8.)

A *hagyományos közösségi kulturális értékek átöröktetése feltételeinek biztosítása* alapszolgáltatást a 2026-os évben Márkó Község Önkormányzata a Márkói Cserdülő Kulturális Egyesület és a Márkófolt Varrókör Egyesülettel kötött közfeladat ellátási szerződés keretében látja el.

Határozat: 99/2024. (XII. 17.)

Közművelődési feladatellátás helyszíne:

A feladatellátás elsődleges helyszíne az Orsetti Péter Közösségi Szintér

Címe: 8441 Márkó, Kálvária u. 6.

Nyitva tartása:

Hétfő: 10:00-18:00 óra

Csütörtök: 11:00-19:00 óra

Vasárnap: 17:00-21:00 óra

A programok tematikája és igényei alapján közművelődési programoknak ad otthont a 2026-os évben a Márkói Szent Márk Templom és Szent Rita Közösségi Ház, a Szent Márk Ház és a település emlékhelyei, így a Kopjafa és a Kálvária Kápolna.

Feladatellátás személyi feltételei: A közösségi szintérhez és a könyvtárhoz kapcsolódó feladatokat Benkő Gabriella MA felsőfokú végzettségű andragógus látja el, munkavállalóként, teljes munkaidős állásban.

Éves cél és feladatmeghatározás**A szolgáltatási tervben vállalt rendezvények megvalósítása:**

A szolgáltatási tervben szereplő rendezvények célja, hogy az év folyamán olyan közösségi programokat biztosítsanak, amelyek kapcsolódnak a magyar kultúra kiemelkedő eseményeihez, reflektálnak a helyi közösség igényeire, és a színvonal fenntartása mellett lehetőséget teremtenek arra, hogy minden korosztály megtalálja a számára megfelelő, minőségi szabadidős tevékenységet.

A helyi közművelődési rendeletben vállalt alapszolgáltatásokat és a hozzá kapcsolódó programokat Márkó Község Önkormányzata a helyi civil szervezetek, a Német Nemzetiségi Önkormányzat Márkó, a Márkói Német Nemzetiségi Óvoda és a Római Katolikus Plébánia Márkó együttműködésével valósítja meg.

A programok finanszírozását az állami normatív támogatás, Márkó Község Önkormányzata és pályázati lehetőségek adják.

A művelődő közösségek létrejöttének elősegítése, működésük támogatása, fejlődésük segítése, a közművelődési tevékenységek és a művelődő közösségek számára helyszín biztosítása.

Márkó Község Önkormányzata 2026-ban is ingyenesen biztosítja a művelődő közösségek számára az Orsetti Péter Közösségi Szintér termeit, írásos megállapodás alapján. Ennek

keretében zajlanak az énekkari, színjátszós próbák, kézimunka szakkör, nyugdíjas klub klubdelutánjai.

A hagyományos közösségi kulturális értékek átörökítése, feltételeinek biztosítása:

A heti rendszerességgel megvalósuló néptánc-, foltvarró- és énekfoglalkozásokkal aktívan hozzájárulunk a hagyományok fiatalabb generációk számára történő átadásához. Az évente megrendezett kiemelt programok – mint a Cserdülő Gála vagy a Jótékonyági Foltvarrós Nap – lehetőséget biztosítanak arra, hogy tevékenységeink eredményeit a lakosság szélesebb köre előtt is bemutassuk. Rendszeresen megemlékezünk nemzeti ünnepeinkről, valamint helyi és országos hagyományainkról. Kulturális csoportjainkkal együttműködve kiemelt célunk a helyi sváb és magyar hagyományok megőrzése, átörökítése és élővé tétele.

Az önkormányzati rendezvények tervezése során olyan éves programkínálat kialakítására törekszünk, amely egyaránt figyelembe veszi a hagyományteremtés fontosságát és az évről évre történő megújulás igényét. A mára hagyományosnak tekinthető rendezvények – mint a Farsangi Téltemető, a Húsvéti Kézműves Délután, a Mikulás Lovas Felvonulás, az Idősek Világnapja, valamint a nemzeti ünnepeinkhez kapcsolódó programok – minden évben kiszámítható módon kerülnek megrendezésre, amelyekre a lakosság rendszeresen számít. E rendezvények esetében is célunk azonban a folyamatos megújítás, pályázati és önkormányzati források bevonásával, illetve új partnerkapcsolatok kialakításával, a programok színvonalának további emelése érdekében.

A 2026-os évben folytatjuk a felnőttek számára szervezett workshopok megvalósítását. A 2025-ben lebonyolított igényfelmérő kérdőívek visszajelzései alapján a résztvevők részvételi szándékukat megerősítették, valamint javaslatokat fogalmaztak meg a jövőbeni programok tematikájára vonatkozóan. Az elmúlt év tapasztalatai alapján már önköltséges programok is sikeresen megvalósultak, ezt a gyakorlatot szeretnénk folytatni.

A kedvező visszajelzésekre és tapasztalatokra alapozva 2026-ban is folytatjuk a Márkói Szent Márk Templom Kórusával közösen szervezett Nyári Zenés Estek programsorozatot.

A Falunap az idei évben is az előrehozott, júniusi időpontban kerül megrendezésre, a szervezési munkálatok már zajlanak.

Egyéb, nem kötelezően ellátandó közművelődési feladat

A közösségi színer számos eseménynek és nem klasszikusan közművelődési tevékenységnek is otthont ad az év során. Itt valósulnak meg a sportfoglalkozások, mint joga, zumba, pilatesz órák. Otthont ad az egyesületek közgyűléseinek. Egészségügyi szűrő napoknak. A terembérleti rendszerre alapozva családi eseményeknek.

Részletes programok: szolgáltatási terv

Éves cél és feladatmeghatározás

Helyi kulturális csoportok, civil szervezetek szakmai támogatása:

A helyi civil szervezetek működését, rendezvényeit a korábbi évekhez hasonlóan helyszíni biztosításával és a közművelődési munkatárs szakmai támogatásával (marketing tevékenység, szocial media, grafikai munkák) segítjük. Az önkormányzathoz a helyi civil szervezetek 2026-ban is támogatási kérelemmel fordulhatnak. Az év során két alkalommal szakmai találkozóra kerül sor, ahol az év feladatait egyeztetjük és a következő évi feladatokat tűzzük ki.

Közösségek bevonása a helyi programok megvalósításába:

Az önkormányzat továbbra is számít és alapoz a helyi közösségek aktív közreműködésére. A szolgáltatási terv jelentős részét képezik a rendezvényeik.

Szakmai szervezetekkel való kapcsolattartás, továbbképzésen való részvétel:

A Nemzeti Művelődési Intézet Veszprém Vármegyei Igazgatóság által szervezett szakmai napokon, tájékoztatókon a közművelődési munkatárs rendszeresen részt vesz, kölcsönösen segítik egymás munkáját.

Partnerkapcsolatok bővítése:

Idén szeretnénk folytatni az Üzleti összejövetel kezdeményezést, és közösségi eseményeket teremteni a helyi vállalkozóknak és cégeknek a találkozásra, kapcsolatépítésre. Célunk, hogy bővítsük a meghívottak körét.

A közművelődési munkatárs elő kapcsolatot ápol a környező településeken dolgozó szakmai kollégával rendszeresen egyeztetnek és találkoznak, segítik egymás munkáját.

Kapcsolattartás a lakossággal és igényfelmérés:

Cél, hogy pályázatokhoz, eseményekhez kapcsolódóan online kérdőívekben kérjük ki a lakosság véleményét, bevonva őket a döntéshozatalba és a programkínálat alakításába. Az első felmérés már meg is történt a sportrégiós pályázattal kapcsolatban, mely visszajelzések beépítésre kerültek a programba.

Petőfi Kulturális Programban való részvétel:

Az országos programhoz sikeresen csatlakozott a település 2026-ra már két programot el is nyertünk. Egy kiállít és egy vásári komédia érkezik a program keretében.

ASzakkör programban való részvétel:

ASzakkör keretében két szakköri foglalkozás is működik a 2025/2026 os pályázati időszakban. Baba mama horgolás és Állatfigurák horgolása zsenília fonalból. Az elkészült munkákból a Falunap keretében kiállítás nyílik. Tervezzük az új szakkörökön való részvételt és a program folytatását 2026/2027-ben is.

Pályázati lehetőségek felkutatása és a hozzá tartozó megvalósítási, adminisztratív munkák elvégzése:

Az idei év kiemelkedő pályázati feladata a Veszprém-Balaton Európa Sportrégiója 2026 pályázat beadása és megvalósítása. Januárban már beadásra került a Vitálpont kiírásra az önkormányzati pályázat. Valamint az Aktív közösségek kiírásra a Márkói Futó Egyesület is pályázatot adott be. Ennek megvalósítása egész éven át tartó feladat lesz, melyben a közművelődési munkatárs jelentős szerepet játszik. A tervezett programok és sportfoglalkozások bekerültek a szolgáltatási tervbe.

Emellett is figyeljük a további kiírásokat és lehetőségeket.

A szakmai dokumentációk – kulturális statisztikák, beszámolók, munkatervek összeállítása:

A törvényi előírásoknak megfelelő működés érdekében a fenti dokumentációkat időre elkészítjük és az előírt módon közzétesszük.

Minősített közösségi szintér cím pályázatra való felkészülés:

Tervezetten benyújtásra kerül a pályázat, mely eredménye 2027 januárjában várható.

Márkói Tükör elkészítése 4 alkalommal:

A Márkói Tükör tervezett megjelenési számai: február, május, szeptember, november.

Helyi értéktár bizottság munkájának támogatása:

Az elmúlt évekhez hasonlóan idén is közösen történik a munka, az értéktár tagjai a közművelődési munkatárssal közösen dolgoznak a kötelezettségek teljesítésén és az értékfeltáró és megőrző munkán.

Könyvtári szolgáltatások biztosítása:

KSZR (Könyvtárellátási Szolgáltatási Rendszer) működése és programjai az Eötvös Károly Könyvtár iránymutatásai és elvárásai alapján kerülnek megvalósításra.

A könyvtár nyitva tartása:

Hétfő: 15:00-18:00 óra

Csütörtök: 15:00-18:00 óra.

Könyvtári Kihívás pályázatban való részvétel:

A Márkói Könyvtári, Információs és Közösségi Hely részt vesz a Könyvtári Kihívás programban, mely keretében cél kölcsönzési és olvasószám növelés. A program 2026 júniusában záródik.

A közösségi színtérben szükséges állagmegóvási, fejlesztési munkák feltérképezése, elvégzése, szépítése, időszakos dekorációk készítése:

Ebben az évben tervezzük az új vetítő vászon felszerelését a színházterembe. Új szekrény készül a hangosítási eszközöknek, valamint a sportfoglalkozások vezetőinek.

Összegzés

A település kulturális élete az elmúlt években a sikeres pályázatoknak a helyi közösségek innovatív programjainak köszönhetően sokszínű és minőségi programkínálatot biztosított a lakosság számára. Célunk, hogy a 2026-os évben a megszerzett tapasztalatokra és a lakosság visszajelzéseire alapozva tovább fejlesszük szolgáltatásainkat, tudatosan kihasználjuk a rendelkezésre álló lehetőségeket, bővítsük partnerkapcsolatainkat, és a színvonal megtartása, illetve emelése mellett minden korosztály számára értékes, közösségformáló programokat valósítsunk meg Márkón.